
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГЕРЗЕЛЬ-АУЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2» 

(МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2») 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАР ДЕШАРАН 

ХЬУКМАТ «ГЕЗЛОЙ-ЭВЛАРА ЙУККЪЕРА ИШКОЛ № 2» 

 

ПРИКА З  

 

18.02.2023г.                         Герзель-Аульское с.п. №        38/1 

Об итогах проведении мониторинга готовности к введению  

обновленного федерального государственного  

образовательного стандарта среднего общего образования  

             

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской 

Республики от 27 января 2023 г. №157-п «О мониторинге готовности к 

введению федерального государственного стандарта среднего общего 

образованию», письмом ГБУ ДПО «Институт развития образования Чеченской 

Республики» от 8 февраля № 802 «О проведении мониторинга готовности к 

введению ФГОС СОО», приказом МУ «Управление образования 

Гудермесского муниципального образования» от 09.02.2023года  № 23 «О 

проведении мониторинга готовности к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования», 

приказом МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2» от от 11.02.2023г. № 31-од «О 

проведении мониторинга готовности к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования», в 

целях определения готовности МБОУ  «Герзель-Аульская СШ №2»  к 

обновленному федеральному государственному стандарту среднего общего 

образования (далее - ФГОС СОО),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить аналитическую справку по итогам мониторинга готовности к 

введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования (далее – мониторинг) согласно 

приложению №1.  

2. Заместителю директора по учебной работе, Эдильбаевой М.М.:  

3. Ознакомить педагогический коллектив с результатами мониторинга.    

4. Продолжить работу с педагогическим коллективом по введению 

обновленного ФГОС СОО.  

5.Провести мониторинг готовности педагогических работников к переходу на 

обновленный ФГОС СОО и составить аналитическую справку. Результаты 

мониторинга готовности педагогических работников к переходу на 

обновленный ФГОС СОО рассмотреть на очередном совещании при директоре.  



  

6. Руководителям школьным методических объединений:  

Рассмотреть результаты мониторинга, проблемы введения обновленного ФГОС 

СОО на заседании МО.   

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение №1 к приказу МБОУ  

«Герзель-Аульская СШ №2»                                                                                                   

от 18.02.2023г. № 38/1-од  

  

Аналитическая справка                                                                                                              

по итогам мониторинга готовности к введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего  образования МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2»                                                                                                    

  

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской 

Республики от 27 января 2023 г. №157-п «О мониторинге готовности к введению 

федерального государственного стандарта среднего общего образованию», 

письмом ГБУ ДПО «Институт развития образования Чеченской Республики» от 

8 февраля № 802 «О проведении мониторинга готовности к введению ФГОС 

СОО», приказом МУ «Управление образования Гудермесского муниципального 

образования» от 09.02.2023года  № 23 «О проведении мониторинга готовности 

к введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования», приказом МБОУ «Герзель-Аульская 

СШ №2» от 11.02.2023г. № 31-од «О проведении мониторинга готовности к 

введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования» был проведен мониторинг 

(самодиагностика) готовности к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2».                                                                                                   

Цель мониторинга: определить уровень готовности к введению ФГОС 

среднего общего  образования.   

Сроки проведения мониторинга: 11.02.2023г. – 16.02.2023г.   

Формы и методы мониторинга: Сбор, обобщение и анализ данных.  

Критерии оценивания: Чек-лист, утвержденный приказом МБОУ  

 «Герзель-Аульская СШ №2»  от 11.02.2023г. № 31-од.                                                                                                  

  

Результаты  мониторинга готовности к введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего  образования МБОУ«Герзель-Аульская СШ №2»                                                                                                       

  

Нормативно-правовое обеспечение деятельности общеобразовательной 

организации  

Показатель 1.3: Имеются локальные акты (приказы), регламентирующие 

введение обновленного ФГОС на уровне среднего общего образования с 1 



сентября 2023 г., в том числе, план-график введения обновленного ФГОС 

СОО  

- Издан приказ о переходе  на обновленный федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования (от 

22.12.2023 года № 234-од), согласно которому прием на обучение в 10 классы 

в 2023/2024 учебном году будет осуществлен по основным образовательным 

программам в соответствии с обновленным ФГОС СОО.  

Разработан и утвержден План мероприятий (Дорожная карта) по введению 

ФГОС СОО в МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2» (Приказ от 22.12.2023 года 

№ 234-од).  

  

Организационно-методическое обеспечение общеобразовательной 

организации  

Показатель 2.1: Создана рабочая группа по введению обновленного 

ФГОС СОО:   

Создана рабочая группа по введению обновленного ФГОС СОО (Приказ 

от 22.12.2023 года № 234/1-од).  

Председатель рабочей группы, школьный координатор по введению и 

реализации обновленного ФГОС СОО) - Эдильбаева М.М. 

Секретарь рабочей группы – Ахматова Тамара Романовна, педагог-

библиотекарь. 

Члены рабочей группы:  

     .    Барсокова Ф.А., методист начальных классов; 

2. Ахмедова Ф.Н., заместитель директора по ВР; 

3. Ахматов С-Э.Х., заместитель директора по ИКТ; 

4. Ахматова Х.Х., педагог- психолог школы; 

5. Джамалдинов Н.С., учитель русского языка и литературы; 

6. Кисиева Я.М., учитель математики; 

7. Ахматова Т.Р., педагог-библиотекарь. 

 

    Определено положение о составе рабочей группы по введению и 

реализации ФГОС СОО, которое фиксирует цель, основные задачи, функции, а 

также порядок формирования рабочей группы школы по обеспечению перехода 

на обновленный ФГОС СОО.  

   Заданы направления деятельности и целевых ориентиров рабочей 

группы по обеспечению перехода на обновленный ФГОС СОО, для 

рассмотрения вопросов в школе по следующим направлениям: 

«Организационное обеспечение внедрения ФГОС СОО», «Нормативно-

правовое обеспечение внедрения ФГОС СОО», «Методическое обеспечение 

внедрения ФГОС СОО», «Кадровое обеспечение внедрения ФГОС СОО», 

«Информационное обеспечение внедрения ФГОС СОО».  



  Основная цель рабочей группы – обеспечить системный подход к 

переходу на обновленный ФГОС СОО с учетом имеющихся в школе ресурсов, 

условий и возможностей в соответствии с планом графиком введения 

обновленного ФГОС СОО.  

  Основными задачами рабочей группы являются:  

• разработка Программы среднего общего образования в соответствии с 

требованиями обновленного ФГОС СОО;  

• определение условий для реализации Программы среднего общего 

образования и Программы основного общего образования в соответствии с 

обновленным ФГОС СОО;  

• внесение изменений в действующие локальные нормативные акты, 

приведение их в соответствие с обновленным ФГОС СОО;  

• анализ и удовлетворение потребностей школы в подготовке 

педагогических кадров и руководящих работников с учетом динамики 

требований к ресурсному обеспечению образовательного процесса;  

• мониторинг первоначального состояния, динамики и результатов 

деятельности школы по направлениям реализации основной образовательной 

программ школы (здоровье учащихся, ресурсное обеспечение, условия и 

результаты образования);  

• обеспечение координации мероприятий, направленных на введение 

обновленным ФГОС СОО, с учетом действующей программы;  

• создание системы информирования общественности и всех категорий 

участников образовательного процесса о ходе внедрения обновленным ФГОС 

СОО.  

  

Показатель 2.2: Разработан план методической работы, 

обеспечивающей сопровождение введения обновленного ФГОС СОО.   

Разработан и утвержден план методической работы, обеспечивающей 

сопровождение введения обновленного ФГОС СОО (Приказ от 12.01.2023 года 

№ 8-од).  

Цель реализации плана: обеспечение научно-методических условий для 

качественной реализации ФГОС СОО.  

В плане методической работы, обеспечивающей сопровождение введения 

обновленного ФГОС СОО прописаны критерии готовности образовательного 

учреждения к введению ФГОС СОО:  

1. Разработана и утверждена основная образовательная программа среднего 

общего образования образовательного учреждения;  

2. Нормативная база образовательного учреждения приведена в соответствие 

с требованиями ФГОС (цели образовательного процесса, режим занятий, 

финансирование, материально-техническое обеспечение и т. п.);  



3. Приведены в соответствие с требованиями ФГОС среднего общего 

образования и новыми тарифно-квалификационными характеристиками  

должностные инструкции работников образовательного учреждения;  

4. Определен список учебников и учебных пособий, используемых в 

образовательном процессе в соответствии с ФГОС среднего общего 

образования;  

5. Разработаны локальные акты, регламентирующие установление 

заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе 

стимулирующих выплат; заключены дополнительные соглашения к трудовому 

договору с педагогическими работниками;  

6. Определена оптимальная для реализации модель организации 

образовательного процесса, обеспечивающая организацию внеурочной 

деятельности обучающихся;  

7. Разработан  план  методической  работы,  обеспечивающей  

сопровождение введения и реализацию ФГОС СОО;  

8. Запланировано повышение квалификации всех учителей, 

работающих в 10 классе и административно- управленческого персонала;  

Обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные 

условия реализации основной образовательной программы среднего общего 

образования в соответствии с требованиями ФГОС СОО.  

Показатель 2.3: Организовано методическое сопровождение 

разработки рабочих программ учебных предметов, курсов внеурочной 

деятельности на уровне среднего общего образования в соответствии с 

обновленным ФГОС СОО   

В планы работы школьных методических объединений добавлены 

разделы по сопровождению учителя по вопросам реализации обновленного 

ФГОС СОО.  

  

Учебники учебные пособия, информационно-цифровые ресурсы  

Показатель 3.1: Определен/утвержден список учебников, учебных 

пособий, информационно-цифровых ресурсов, используемых в учебном процессе 

в соответствии с федеральным перечнем:   

В МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2»   определен и утвержден перечень 

учебников, учебных пособий, информационно-цифровых ресурсов, 

используемых в образовательном процессе для организации обучения в 

соответствии с утвержденным федеральным перечнем, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования  

  



Кадровое обеспечение  

Показатель 4.1: Проведен мониторинг по выявлению профессиональных 

затруднений педагогов в период перехода на обновленный ФГОС СОО:  

На основании приказа МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2» от 11.02.2023 

года № 26/1 «О проведении мониторинга по выявлению профессиональных 

затруднений педагогов в период перехода на обновленный федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования» в 

МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2» с учителями, реализующими программу 

среднего общего образования, проведен мониторинг профессиональных 

затруднений педагогов в период перехода на обновленный ФГОС СОО.  

Цель мониторинга:  

1. Определение профессиональных затруднений педагогов при переходе на 

обновленные ФГОС СОО;  

2. Выявление степени информированности педагогов о ФГОС СОО 2022  

3. Планирование и корректировка методической работы школы.  

  

Показатель 4.2: Образовательная организация укомплектована 

необходимым количеством педагогических и иных работников, 

обеспечивающих реализацию программ среднего общего образования:   

В соответствии с приказом МУ «Управление образования Гудермесского 

муниципального района» от 09 февраля 2023г. № 23 «О проведении 

мониторинга готовности к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования»,  

приказом МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2» от 11.02.2023г. № 31  «О 

проведении самодиагностики готовности к введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования» был проведен анализ обеспеченности педагогических кадров, 

реализующих программу среднего общего образования в МБОУ  «Герзель-

Аульская СШ №2»  на 2023-2024 учебный год.  

По результатам анализа было выявлено, что:  

Обеспеченность педагогическими кадрами составляет 100%  



Показатель 4.3: Квалификация педагогических работников 

соответствует квалификационным требованиям, указанным в 

квалификационных справочниках, и (или) профессиональных стандартах.   

Проанализировано соответствие квалификационным требованиям 

педагогических кадров, реализующих программу среднего общего образования 

на 2023-2024 учебный год. По результатам анализа было выявлено, что из 13 

педагогов работающих на уровне СОО 12 человек (92,3 %) соответствуют 

квалификационным требованиям, 1 педагогу ( 7,7%)  требуется дополнительная 

профессиональная переподготовка.   

Показатель 4.4: Разработан план-график повышения квалификации 

учителей, реализующих программы среднего общего образования, в том числе 

административной команды ОО, по вопросам введения обновленного ФГОС 

СОО.   

Разработан и утвержден план-график повышения квалификации 

учителей, реализующих программы среднего общего образования, в том числе 

административной команды ОО, по вопросам введения обновленного ФГОС 

СОО.  

Мероприятия по финансовому обеспечению введения обновленного 

ФГОС СОО  

Показатель 5.1: Кадровые, финансовые, материально-технические и 

иные условия реализации ООП СОО приведены в соответствие с 

требованиями обновленного ФГОС СОО.   

Проанализировано  кадровое,  финансовое,  материально-

техническое обеспечение реализации ФГОС среднего общего образования.   

 Школа  укомплектована  кадрами,  имеющими  соответствующую  

квалификацию для исполнения задач, определенных ООП СОО в соответствии 

с требованиями ФГОС СОО 2022 года.  

В плане финансово-хозяйственной деятельности на 2023год определен 

бюджет, учитывающий решение задач по обеспечению условий реализации 

обновленного ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года.  



Проведен смотр учебных кабинетов. Было выявлено, что учебные кабинеты 

оснащены необходимым оборудованием.   

Выводы  

1. В  школе  созданы  локальные  акты,  регламентирующие  введение  

ФГОС  среднего общего образования.  

2. Имеется план финансово-хозяйственной деятельности, в котором 

определен бюджет, учитывающий решение задач по обеспечению условий 

реализации обновленного ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года.  

3. Осуществляется координация деятельности участников 

образовательных отношений по введению ФГОС среднего общего образования 

в соответствии с планом-графиком.   

Проведены совещания, педагогические советы для регулирования 

организационно-методических  вопросов  по  принятию,  разработке и 

утверждению необходимых локальных актов. Участники образовательных 

отношений ознакомлены с требованиями ФГОС среднего общего образования.  

4. Педагогические работники своевременно проходят курсовую 

подготовку по учебным предметам в соответствии с ФГОС среднего общего 

образования.  

5. На официальном сайте образовательной организации размещены 

нормативные акты, регламентирующие ФГОС среднего общего образования.   

6. Материально-техническое обеспечение введения ФГОС среднего 

общего образования  регламентируется планом финансово-хозяйственной 

деятельности.  

Учебные кабинеты оснащены необходимым оборудованием.  

7. Имеется план психолого-педагогического и социального 

сопровождения учащихся на уровне среднего общего образования.  

  

Рекомендации.  



1. Администрации и педагогическому коллективу МБОУ «Герзель-

Аульская СШ №2»:  

- продолжить работу по введению обновленного ФГОС СОО, в 

соответствии с планом-графиком введения обновленного ФГОС СОО.  

- продолжить информационно-просветительскую работу с 

родителями по вопросам введения обновленного ФГОС СОО.  

  

  

  

Заместитель директора по УР                                               Эдильбаева М.М.  

  

  

  

  

 


		2023-05-22T16:10:53+0300
	Ахматов Хасаин Канаевич




